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 مقاله علمی 

محیطی  -یک روایت بازاندیشانه از تاریخ توسعه اجتماعی 

 حکمرانی آب در یزدشناسانه خاورمیانه تا دگرگونی بوم

2زادهمحمد مهدی جوادیان، 1عباس فقیه خراسانی  
  01/02/0012تاریخ تایید:      22/10/0012تاریخ دریافت: 

 چکیده
خوانیم. گیری مدرن از رهیافت گذشتگان برای مواجهه با مخاطرات امروز را توسعه بازاندیشانه میبهره

محیطی یزد با ابزار طراحی زندگی روزمره بر بستر  –کوشد تا با تبیین تاریخ اجتماعی این مقاله می

آبی های تاریخی آبی برجامانده در این شهر، تمدنی را به تصویر کشد که بر مبنای بیهای سازهعکس

برقرار ماند و گسترش یافت. بر اساس سه عنصر مبنایی بازاندیشانه شفافیت، مشارکت عمومی و 

و « پمپ آب و مخاطره»، «قنات و پایداری»گانه اعصار  یرندگی، عصر قنات از آنچه که سهپذ

شود. از مسیری بازاندیشانه، این پژوهش با ایم، تبیین میخوانده« شناسانهبازاندیشی برای دگرگونی بوم»

قنات در محیطی دوران  –زیستی خاورمیانه، به بحث درباره نظریات اصلی اجتماعی –تحلیل تاریخی

پردازد. های تغییر اقلیم و خشکسالی، تهاجم عشایر و استبداد شرقی میاین جغرافیا پیرامون ایده

که با تمرکز بر تمدن یزد بر بستر  آید، جاییآن پس می محیطی ایرانی از –تصویری از تاریخ اجتماعی

و ابعاد حکمرانی آب بررسی های تاریخی آبی، روابط مردم با یکدیگر و با طبیعت قنات و دیگر سازه

محیطی از تاریخ یزد و واکاوی فروپاشی تمدن -این بازاندیشی در روایتی اجتماعی شده است. نتیجه

مبنا بر اثر برآمدن دوران صنعت و گذار از پایداری تا عصر مخاطره، تمهیدات مدرن ما اینجا برای قنات

شناسانه است. این یک پژوهش ن دگرگونی بوممواجهه با مخاطرات آبی و کوشش برای رسیدن به دورا

بنیادین برای یافتن کارکرد یک سنت پویای به روز شده در یافتن راهکارهای جدید سازگار با طبیعت 

 در حکمرانی آب است که ما را تا توسعه بازاندیشانه یک گام به پیش خواهد برد. 
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 مقدمه

اگر جامعه و طبیعت را به عنوان دو موجود متمایز و اساساً متفاوت در نظر بگیریم که هر کدام 

شوند، اولی توسط قوانین فرهنگی و دومی توسط قوانین  با مجموعه قوانین خاص خود اداره می

 ایایم. این همان مسئلهطبیعی به اجبار از توصیف یک تاریخ اجتماعی محیط زیست دور افتاده

گرفتن از شناسان ایرانی به آن دچار شدند. بدین معنا که کوشیدند با واماست که نسلی از جامعه

های شیوه تولید آسیایی و استبدادزدگی شرقی، تحلیل خود را فقط بر پایه مسائل اقلیمی نظریه

د. در اینجا یا طبیعت یک منبع منفعل های ایرانی تقلیل دهنارائه کنند یا آن را به خلقیات و نگرش

ای از موانع است که جوامع انسانی برای بهبود وضعیت خود باید از آن عبور کنند یا  یا مجموعه

تواند تمام شئون زندگی اجتماعی است که می آبی دارای چنان قدرتیطبیعت و به ویژه معضل کم

انند توسعه و پیشرفت اغلب به عنوان کنترل را به کنترل خود در آورد. در واقع، مفاهیم کلیدی م

شود. اما چنین رویکردی برای اثبات ناکافی بودن نظریات سلطه  انسان بر طبیعت تعریف می

طبیعت بر جامعه بشری غالباً با مخاطرات مدرنیته در حوزه محیط زیست گره خورده است. آنچه 

و جامعه را سردرگم کرده است. یک پل های امروزین ما تبدیل شده رسد به ابربحرانبه نظر می

 –ارتباط تا سازگاری مدرن با طبیعت، آموختن از نیاکان است. این مقاله، راه ورود محیطی

تواند مسیر برآمدن نوع دیگری از مدرن بودن اما نه در تقابل با اجتماعی به دنیایی است که می

 ای بازاندیشانه را هموار کند. محیط زیست که به شیوه

 یشنیه نظریپ
محیطی و نوع سازگاری پیشینیان  دوباره بازگشتن از مسیر تاریخ با در نظر گرفتن شرایط زیست

بازاندیشی های مدرن است. این معنای بازاندیشی است. با طبیعت یک راه مواجهه با بحران

سان که در اندیشه اولریش بک و محیطی است. آن -مفهومی کلیدی در نظریات اجتماعی

توان با مفاهیم دیگری چون نی گیدنز بازتاب یافته است. اگرچه ارتباط این مفهوم را میآنتو

شفافیت، مشارکت و سبک زندگی در مدرنیته متأخر نیز پیگیری   عدم قطعیت مدرنیته اول،

 Riskآمیز ) ( با نوآوری در مفاهیمی مانند جامعه مخاطره2۰۰۹، 1۹۹۱کرد. اولریش بک )

Societyو نوسازی ) ( بازاندیشانهReflexive Modernization رفرنس اصلی مفهوم بازاندیشی )

است. بک، مخاطرات مدرنیته متأخر را به نحوه کارکرد نهادهایی همچون علم، سیاست، 
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داند. در مدرنیته اول، علوم تجربی، فناوری، دولت و اقتصاد در دوران مدرنیته اول مرتبط می

کنترل عدم قطعیت، پیچیدگی و تناقض را دارند. با تصور  عقلانیت ابزاری و فناوری قدرت

-دستیابی به حقیقت، حل مسائل از طریق توسعه حداکثری اجتماعی و اقتصادی صورت می

شود که آثار جانبی مدرنیته اول است؛ ای منجر میها همه به نتایج منفی ناخواستهپذیرد و این

آمیز و در نهایت ظهور مدرنیته بازاندیشانه منجر زعم اولریش بک به جامعه مخاطرهچیزی که به

مدرنیته بازاندیشانه، سیاست، سنت و »شود )همان(. آنتونی گیدنز در نوشتار خود در کتاب می

(، مدرنیته بازاندیشانه را زمان 1۹۹۱)بک و همکاران، « شناسی در نظم اجتماعی مدرنزیبایی

های ورودی جدید اجتماعی در پرتو داده شده های پراکسیس تجربهاصلاح ساختاری شاخص

( اگرچه تضاد با سنت را ذاتی مفهوم مدرنیت به شمار 1731داند. او در پیامدهای مدرنیت )می

خواند که هر تجربه یا فعالیت را در آورد، اما سنت را وسیله برخورد با زمان و مکان میمی

اوم با کنش اجتماعی تکرارشونده دهد و این تدرشته تداوم گذشته، حال و آینده جای می

-(. این تعریف از سنت همان چیزی است که برای مواجهه با بحران۱4-۱3گیرد )ساختار می

روز های مدرن از طریق رجوع به گذشته به کمک ما خواهد آمد. بنابراین، یک سنت پویای به

رات مدرنیته اول به چیز از جمله مخاط تواند با فرض بازاندیشی درباره همهشده است که می

معنای ناپایداری آن، به حل مسائل امروز از جمله در حوزه حکمرانی آب، در روند رسیدن به 

 یک مدرنتیه بازاندیشانه کمک کند. 

پردازند عناوین بسیاری وجود دارند که به توصیف کاریز و روابط اجتماعی در دورانی می

های استاد را یک تمدن کاریزی خواند. برای مثال، مجموعه کتاب توان در مجموع آنکه می

( و 17۹4گیری از آن )ی بهرههای سنتنژاد در عناوینی مانند کاریز در ایران و شیوهصفی

( تحقیقات سید منصور سید سجادی درباره 1741و 173۹های آبیاری سنتی در ایران ) نظام

های علی اصغر سمسار یزدی در (، مجموعه پژوهش1741کاریز برای انجمن فرهنگی ایتالیا )

( و محمدحسین پاپلی 17۹7( و قنات زارچ )1717عناوین تدوین تجربیات خبرگان قنات )

های توان در حوزه پژوهش( را می173۹ها )گیری تمدندر شکل یزدی در عنوان نقش قنات

یان بدان پرداخته نشد آن بود محور برشمرد. اما آنچه در این ممهم حوزه قنات و زندگی قنات

های امروز که همه این توصیفات از یک شکوه یا مشقت زیسته شده چگونه به ابربحران
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-ویژه در حوزه آب مرتبط خواهد بود که بتوان از آن در حوالی جامعه مخاطرهمحیطی بهزیست

 برد.  آمیز برای گذار تا یک مدرنیته بازاندیشانه بهره

 پژوهشتاریخچه و اهداف 
های المللی قنات و سازهای یونسکو در تهران با همکاری مرکز بین، دفتر منطقه1۱۰1در سال 

با عنوان  2۰22جهانی آب سال  ای را در راستای اهداف روزتاریخی آبی در یزد پروژه

کوشید با معرفی در یزد آغاز کردند. این پروژه می« های زیرزمینی، مرئی ساختن نامرئی آب»

های زیرزمینی، اهمیت روزافزون منابع کاهنده آب زیرزمینی را برای سیر گردشگری آبیک م

جهانیان به تصویر کشد. بازدیدهای علمی از مسیری که سپس مبنای گردشگری آبی در یزد با 

قلمداد شد، نگارندگان را به این نتیجه رساند که پل « هفت روایت آب و زندگی»عنوان 

های آبی اه برقرار خواهد شد که در آن دوران برای مواجهه با ابربحرانارتباطی به گذشته آنگ

(، Opennessدانستیم که توسعه بازاندیشانه با مفاهیم پذیرندگی )هایی باشد. ما میحلامروز راه

؛ بروسیو و 2۰13شفافیت و مشارکت عمومی درهم آمیخته شده است )باستروم و همکاران، 

کوشد تا با یافتن متغیرهای (.  این پژوهش می۹: 2۰11رنیمن، ؛ واس و بو2۰12همکاران، 

محیطی مردم اعصار با  –اجتماعی حکمرانی تاریخی آب از مسیر تبیین زندگی اجتماعی

توان مسیر ها و آب نشان دهد که چگونه در برابر ابربحران امروز آب میطراحی ارتباط آدم

کویری یزد امتداد داشته است، با عدم سازگاری با طبیعت را که هزاران سال در شهر 

های شدن دادهها، پذیرفته پوشانیدگی مخاطرات حاصل از عملکرد، پذیرش پلورالیسم ارزش

های ورودی جدید و اصلاح کارکرد از طریق پذیرش دانش عمومی با واسطه فناوری

 دامه داد. شناسانه مانند آنچه که قنات بوده است با کمترین آسیب، اصلاح کرد و ا بوم

 محیطی خاورمیانه -تصویر تاریخ اجتماعی
کنیم. در این واقعیت این است که ما در یک سیستم تعاملی میان طبیعت و انسان زندگی می

شود. اختیار  سیستم، تغییرات در یک مکان به طور حتم باعث ایجاد تغییر در بقیه سیستم می

کند و در عوض وضعیت زندگی  دگرگون میهای طبیعی جامعه را  انسان به طور مداوم بنیان

زمینه برخورد کرد. این  توان با محیط به عنوان یک پس شود. بنابراین نمیبشری دگرگون می
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بینش برای تحلیل جوامع گذشته و همچنین معاصر کاربرد دارد. انسان بود که محیط زیست را 

های زیرزمینی را تخلیه کرد، آبها را تغییر داد، سد ساخت،  تخریب کرد، مسیر طبیعی رودخانه

کاری مداوم طبیعت پرداخت که اغلب با نتایج ناخواسته و مخرب های دیگر به دست و از راه

های های کشنده تا ایجاد زمینههمراه بودند، از فرسایش خاک گرفته تا بحران آب. از آلودگی

که در واقع منجر به ظهور های مولد بیماری  محیطی برای تولید و حیات میکروارگانیسم زیست

های آبیاری های خشک خاورمیانه، سیستم شد. در سرزمین 1۹-های مهلکی مانند کوید پاندمی

کاری در طبیعت بود. جوامع خاورمیانه اصولاً  در واقع شدیدترین نوع اعمال سلطه و دست

رور و زندگی پتوان ادعا کرد که فرهنگ نخبههمیشه جوامع کشاورزی بودند. از این منظر می

-فکری مترقی قرون طلایی اسلامی نیز به دلیل رونق آبیاری و کشاورزی بوده است )کریستین

های اساسی روند تاریخی محصور  های آبیاری از ویژگی (. تغییر در میزان و ویژگی1۹۹7سن، 

آن دهد که در  در مفهوم زوال دوران طلایی در خاورمیانه بود. آبیاری، کانونی را تشکیل می

توانیم تعامل بین عوامل جمعیتی، جغرافیایی، سیاسی و سایر عوامل را مشاهده کنیم. منشأ  می

توان تقریباً در سه  کنند، می زوالی را که غالباً متون غربی در توضیح وضعیت خاورمیانه بیان می

 عنوان خلاصه کرد.

جی منابع آبی منجر به ، تغییرات اقلیمی. طبق این نظریه، کاهش بارندگی و کاهش تدریاول 

اند. در همان زمان مراتع ناپدید شدند،  زایی مناطق وسیعی شده است که قبلاً زیر کشت بوده بیابان

فرایندی که به حملات مکرر عشایر آسیای میانه کمک کرد. این نظریه توسط الزورت هانتینگتون 

نوان عضو اعزام پامبلی به شناس آمریکایی رواج یافت. هانتینگتون به ع (، زمین1۹۱3، 1۹۰3)

ای شهرهای باستانی را مشاهده کرده بود و  شماری از بقایای ماسه ( تعداد بی1۹۰۱ترکستان )

 تر بوده است. همین امر وی را به این نتیجه رساند که در گذشته شرایط اقلیمی مطلوب

قرون وسطی های  کند که حمله ترین شکل بیان می ، تهاجم عشایر. این توضیح در سادهدوم

ای شد که  به ویژه حمله مغول در قرن سیزدهم، باعث خسارات مادی و جمعیتی چنان گسترده

گری قرون  های ترسناک وحشی خاورمیانه قادر به بازیابی آن نبود. این واقعاً یک نقل از داستان

ی ها گری و کشاورزی یکجانشین، شیوه وسطایی مغول است و بر این فرض استوار است که کوچ

متضاد زندگی در نواحی خاورمیانه بوده است. ظاهراً در مبارزه مداوم بین این دو، عشایر از 

آیند و شیوه  ها برای جنگیدن بر روی اسب به دنیا می مزیت برتری ذاتی نظامی برخوردارند: آن
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نده آورد. در اینجا، تأکید بر حملات فردی یا پراک ها استقامت و نظم را به وجود می زندگی آن

تاریخی نیست، بلکه یک اثر تجمیعی از فشار مداوم عشایری است. مازاد تولید ثابت در 

پراکنده روستایی گسیل کشاورزی یکجانشین است که عشایر را به سمت اجتماعات از هم

کند. در اینجا، نبود یکپارچگی میان اجتماعات پراکنده منجر به تحلیل مناطق تحت کشت و  می

 (.1۹14شود )مورگان،  انباشت مادی برای بقای یک تمدن میدر نتیجه کاهش 

محیطی نظران حوزه تاریخ زیستسرانجام نظریه استبداد شرقی توانست توجه اکثر صاحب

ترین نظریه  ترین و در عین حال معاصر داراجتماعی را به خود جلب کند. این نظریه البته ریشه

داد شرقی بر فرض تفاوت اساسی بین اروپا و آسیا برای بیان دلیل رکود خاورمیانه است. استب

استوار است. با این حال، این بیشتر یک تمایز جغرافیایی و به تبع آن سیاسی است تا مذهبی. 

کردند که در  حتی در دوران باستان، نویسندگانی مانند هرودوت و ارسطو استدلال می

ته است: این سازمان خودسرانه و های آسیایی، شکل خاصی از سازمان سیاسی تکامل یاف دشت

گذشت که به اصطلاح تحت قانون اداره متمرکز بود و با آنچه در کشورهای اروپایی می

رسید. در قرن هجدهم میلادی، اروپاییان با مشاهده شدند، بسیار متفاوت به نظر می می

زوال در یک نشینی ارتش عثمانی و شرایط آشفته مغول در هند، استبداد را با فرایند  عقب

به نقل از  1۹3۰فرایند دیالکتیکی تفسیر کردند که یکی مستلزم دیگری بود )هادسون، 

 (. 212-23۹: 1۹۹4استیدمن، 

های آسیایی قدرت سیاسی، متمرکز و بدون محدودیت است. این ممکن  در امپراتوری

به این دلیل که اگر  اند یا ها در اصل بر اساس فتح بنا شده است به این دلیل باشد که امپراطوری

کند. در هر  ها تمرکز قدرت را ضروری می ای کارآمد اداره شوند، وسعت آن بخواهند به شیوه

دهد در شده در اروپا را شکل می صورت، امنیت اجتماعی که اساس زندگی و مالکیت شناخته

ه شرق وجود ندارد. در آسیا، همه مردم در معرض خطر از دست دادن همه چیز، از جمل

زندگی خود، بدون هشدار قبلی و مستقیماً از طرف حکومت هستند. از این رو هم هست که 

کس بیش از آنچه برای حفظ زندگی و پرداخت مالیات لازم است تولید نخواهد کرد. افراد  هیچ

های فناوری یا  مدت در زمینه پیشرفت گذاری طولانی ای برای انجام سرمایه هیچ انگیزه

ها معمولاً بیش از توسعه اقتصادی جامعه به ظواهر  دارند. در مورد حاکمان، آنها را ن نوآوری
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زندگی شخصی علاقه دارند. بنابراین تسلط آهنین دولت در زندگی اجتماعی منجر به رکود یا 

 (.11-۱۰: 1۹1۹شود )اولیری،  انحطاط می

(، جان 1334اسمیت )استبداد با فرایند آبیاری در جوامع به اصطلاح شرقی گره خورد. آدام 

( متفکران ممتاز این نظریه بودند که در کتاب 1143( و کارل مارکس )1131استوارت میل )

( به تکامل رسید. آدام 1۹3۹کارل ویتفوگل با عنوان استبداد شرقی: بررسی تطبیقی قدرت تام )

ین ایده در اسمیت معتقد بود که استبداد از نیاز آبیاری در مقیاس وسیع نشئت گرفته است. ا

های سنت مارکسیستی شرح داده شد. بحث اصلی این است که برای ساخت و نگهداری سازه

عظیم آبیاری به نیروی کار زیادی نیاز است. برای بسیج و انضباط این نیروی کار، جوامع 

آسیایی باید رهبری سیاسی متمرکز و قدرتمند را تشکیل دهند و همراهی کنند. با این حال، 

های  کنترل توزیع منابع آب، این رهبری )و بوروکراسی گسترده آن( کنترل همه جنبهپس از 

دیگر زندگی اجتماعی را بر عهده خواهند گرفت. از آنجا که افراد مجبور به تسلیم دائمی و 

های دیگر نیز قابل شدند، پیشرفت در حوزهکامل این قدرت متمرکز برای حفظ منابع آب می

 تصور نبود. 

مورد از این سه موضوع توضیحی، یعنی تغییرات اقلیمی، قابل رد است. مسلماً دانش  اولین

ما از شرایط آب و هوایی گذشته بسیار محدود است. با این حال، بیشتر متخصصان اتفاق نظر 

دارند که هیچ تغییر کلی قابل توجهی طی هزاره گذشته رخ نداده است. این هیچ ارتباطی با 

یی ندارد: یعنی تغییرات تکراری در رابطه با میانگین آماری. چنین نوساناتی نوسانات آب و هوا

 همیشه تهدیدی برای کشاورزی در خاورمیانه بوده است.

گری و کشاورزی  های تهاجم نیز مورد انتقاد قرار گرفته است. کوچ های اخیر نظریه در دهه

غیاب یک قدرت دفاعی را به چنان متضاد نیستند که بتوان حملات مکرر در یکجانشینی آن

ها را دو روش زندگی به عنوان نقاط پایانی  توان آن عنوان توضیح زوال در نظر گرفت. بلکه می

های معیشتی در نظر گرفت. در خاورمیانه، یافتن شواهد تجربی برای تأیید  در تداوم روش

طور توان اینمی نشینی به صورت مترقی آن مسلماً دشوار است. از سوی دیگر، نظریه بادیه

های قرون وسطی یک  دریافت که خاورمیانه در واقع با کمبود عشایر مواجه بوده و مهاجرت

زمان  شده که تا آنآمده است، زیرا باعث کشف مناطق زیستی میمزیت اقتصادی به شمار می

جهت  (. دیدگاه ما درباره عشایر از آن1۹۹7سن، برداری مانده بودند )کریستین بدون بهره



  2041، پاییز و زمستان 73شناسی، سال بیستم، شماره  نامة انسان

 

022 

ها و تیمور لنگ آسیب جدی به خاورمیانه وارد  دانیم که مغولشده است که ما می  متفاوت

های آنان بیشتر حالت محلی داشت یک حالت کلی. در واقع با  کردند. اما مطمئناً تخریب

 (.17-37: 1۹14های جذب مغول در فرهنگ خاورمیانه نیز مواجهیم )مورگان، نظریه

دهد. همان طور که گفته شد،  اندازهای بیشتری ارائه می بداد شرقی چشمها درباره است بحث

های بزرگ  عقاید مربوط به استبداد بیشتر به دانش تجربی متکی بود که اروپاییان از امپراتوری

داشتند. از آن زمان دانش بیشتری به دست آمده و  1۹و اوایل قرن  11آسیا در اواخر قرن 

مالکیت خصوصی یا چیزی که در عمل  وم را متزلزل کرده است.چندین عنصر اصلی این مفه

تر از حد تصور بود. علاوه بر این، با وجود عناوین  مفهوم مشابهی را ارائه کند، بسیار گسترده

، سلاطین، خلفا و پادشاهان مشرق زمین نه از نظر تئوری عجیب و غریب و دربارهای درخشان

های استبداد است قدرتمند نبودند. جغرافیا، فناوری و وریو نه از نظر عملی چنان که تصور تئ

هایی را در نحوه متمرکز شدن اعمال قدرت و کنترل بر مازاد  های سیاسی محدودیت واقعیت

خواستند مطلق نبودند. با این  کردند. شاید پادشاهان اروپا هرگز آنچنان که می درآمد ایجاد می

احتمالاً کنترل مؤثرتری نسبت به همتایان خود در های کوچکتر خود  ها در ایالت حال آن

تر بیان ( ممکن است صورت مسئله را بسیار دقیق1۹4۹کردند. استدمن ) خاورمیانه اعمال می

« کنند حاکمان مطلق شرقی با اقتدار تام، فقط در قلمروهای داستانی حکمرانی می»کند که 

 (. 23۹)صفحه 

اعتبار  ت که نسخه تأثیر سازوکارهای آبیاری را بیاین همان عدم دقت و زمینه تاریخی اس

کند که آبیاری و مدیریت آب در بسیاری از جوامع پیش  کرده است. البته هیچ کس انکار نمی

از مدرن از اهمیت حیاتی برخوردار بوده است. اما کارل ویتفوگل، مدافع سرسخت نظریه 

واقع آبیاری سازوکارهای بسیار کند که در  محور، به این موضوع توجه نمی استبداد آب

شود. ویتفوگل اصرار داشت که روسیه تزاری و اتحاد جماهیر شوروی  ای را شامل می گسترده

ها به آبیاری در مقیاس بزرگ بستگی  نیز استبداد شرقی بودند. از آنجا که هیچ یک از آن

د. علاوه بر این، تر هم بشو محور او ضعیف شود که نظریه آب نداشتند، این موضوع باعث می

منتقدان ویتفوگل در نشان دادن اینکه بر خلاف تئوری، آبیاری در مقیاس بزرگ و توسعه 

های مفهومی و  اند. با وجود مخالفت اند موفق بوده های متمرکز همیشه با هم منطبق نبوده دولت

ای ه تجربی، تغییرات در موضوع استبداد شرقی همچنان روشی محبوب برای تبیین تفاوت
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تاریخی بین اروپا و سایر نواحی جهان است. اما نظریه استبداد شرقی برخی از متغیرهای 

کند. این موارد شامل شرایط  مدت را برجسته می ای و طولانی مربوط به تجزیه و تحلیل مقایسه

محیطی برای تولید، اندازه واحدهای سیاسی و نحوه استخراج و توزیع مجدد مازاد تولید است. 

 (.1۹۹7سن، مراتب علی، حدس و گمان نهفته در نظریه است )کریستین در سلسله مشکل

 محیطی ایرانی -تاریخ اجتماعی 

شناسی  های جامعهگرا در ایران نخستین نظریهبا الهام از نظریه استبداد شرقی، جریان چپ 

داری،  بردهتاریخی را تدوین کرد و کوشید مراحل تکامل تاریخی مارکس )کمون اولیه، 

داری( را با وضعیت تاریخ ایران تطبیق دهد. در مقابل این جریان نیز  فئودالیسم، سرمایه

دانستند و سعی پژوهشگرانی نظریه تکاملی مارکس را فقط در جوامع اروپایی قابل رهگیری می

مثال، مارکس به جای نظریه تکاملی مارکس داشتند. برای « شیوه تولید آسیایی»بر کاربست ایده 

( ایده نظریه تکاملی مارکس درباره تاریخ ایران را رد 17۱3آن لمبتون در کتاب مالک و زارع )

 داند که در اروپا بوده است. کند و قشربندی ایرانی را چیزی متفاوت از آنچه میمی

اندیشمندان حوزه شیوه تولید آسیایی با تلاش برای ارائه تصویری ایستا از تاریخ گذشته 

هایی مانند اصلاحات ارضی دچار دگرگونی شده بود، به که با اجرایی شدن مفاد طرحایران 

توانست به عنوان گرایانه روی آوردند. محیط زیست در نظریه آنان میهای اقلیمسوی تبیین

یافته اجتماعی در عصر نوسازی را بگیرد. ثبات شرایط عاملی بیرونی، جای شرایط تحول

ای ایستا پدید آورده بود که مستلزم خشک و کمبود همیشگی آب، جامعه اقلیمی در نواحی نیمه

ترین مفهوم برای توانست مهممی« استبداد ایرانی»نوع خاصی از حکمرانی بود.  برای آنان 

ایرانیان را در طول « استبداد زدگی»ساخت یک چارچوب در تحلیل تاریخ اجتماعی باشد که 

 قلیمی به بار آورده بود.ها به دلیل شرایط اصلی اهزاره

های کوشد تا ریشهآب و پراکنده، می همایون کاتوزیان در نخستین مقاله خود، جامعه کم

استبدادزدگی را در ایران واکاوی کند. او پراکندگی جوامع به دلیل مناسبات محیط زیستی را 

-توانست زمینهمیداند که دسترسی قوای متحرک بر مازاد تولید آنان دلیل ضعف قوای آنان می

آبی و پراکندگی روستاها در ایران باعث عدم های ظهور استبداد را فراهم کند. به عقیده وی بی
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ها های متکی به طبقات شد که به خودکامگی حکومتگیری طبقات مالک و نیز دولتشکل

 .(3۹: 1733) انجامیدمی

ایران را همچنان در فقر آبی اما  های استبدادزدگی( کوشید تا ریشه171۹یرواند آبراهامیان )

-ها بر سر منابع کمیاب بههای مختلف اجتماعی جستجو کند. این کشمکشدر منازعات گروه

های های محلی بروز یافت. تخاصم مداوم میان گروه ویژه آب و خاک مساعد و در رقابت

طبقاتی و در آب منجر به عدم رشد طبقه و به تبع آن آگاهی  مختلف اجتماعی در جامعه کم

شد. به عقیده وی اصولاً دولت مرکزی در آن حد اقتدار نبود که نهایت تن دادن به استبداد می

های اجتماعی به  رسانی مرکزی را هدایت کند. بلکه اختلاف میان گروهبتواند یک سیستم آب

 حکومت مرکزی مجال استبداد داده بود.

خلدون، گیری از ابنداری در ایران، با وام ه( در تبیین موانع رشد سرمای173۹احمد اشرف )

از نیروی مسلط نوع معیشت عشایری بر نوع معیشت شهرنشینی و عدم تحقق انباشت سرمایه 

کند. کاظم به دلیل حمله یکی به دیگری در کنار ورود عامل استعمار در قرون اخیر یاد می

ند، با تکیه بر عوامل اقلیمی، ( در کتاب چرا غرب پیش رفت و ایران عقب ما17۹۱علمداری )

فئودالیسم در اروپا و نحوه مالکیت و مدیریت زمین در برابر حکمرانی بر آب در جوامع 

( در راهبرد و سیاست 171۱داند. پرویز پیران )ماندگی شرقی مؤثر می خاورمیانه را در عقب

ستبدادخواهی ایرانی را گیری از مفاهیم روانشناسی اجتماعی، اکوشید با بهرهسرزمینی ایران، 

راهبردی برای تأمین امنیت از سوی اقوام بیرون از یکجانشینی شهری و دارای منفعت 

 کارکردی معرفی کند. 

 مناسبات آبی امروز

برابر  4، در قرن گذشته مصرف آب در دنیا به بیش از 2۰2۰به گزارش یونسکو در سال 

فی همچون رشد جمعیت، توسعه اقتصادی که هر ساله به دلایل مختل رسیده است. در حالی

ایران یکی از شود.  و تغییرات الگوهای مصرف، یک درصد به این میزان افزوده می

کشور ایران با داشتن تقریباً »ترین )از نظر منابع آب شیرین( کشورهای دنیا است.  آب کم

از کل درصد  ۰۲23درصد از جمعیت جهان فقط  1۲14های جهان و  درصد از خشکی 1۲22

ایران از نظر سهم آب (. »11۰: 2۰۰7)واله و مارگت، « منابع آب شیرین جهان سهم دارد
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)پری و همکاران، « ام از آخر قرار دارد 3۱شیرین از کل منابع آب شیرین جهان، در رتبه 

(. علاوه بر کمبود سهم ایران از نظر منابع آب شیرین جهان، در کشور ایران حدود 73: 2۰13

)گزارش تجارت « گیرد د از کل منابع آب شیرین تجدیدپذیر مورد استفاده قرار میدرص 32۲4

شود. با وجود  درصد از آن در بخش کشاورزی مصرف می ۹2( که 4: 2۰17جهانی، 

رویه از منابع آب زیرزمینی، استفاده از آب در بخش  محدودیت منابع آب کشور و استفاده بی

وری آن بسیار پایین است. علاوه بر تمام این مسائل، و بهرهای نداشته  کشاورزی کارایی بهینه

مدت  های پیاپی، شدید و طولانی وهوایی، خشکسالی های اخیر، به علت تغییرات آب در دهه

اند تا ایران در بحران آبی زیادی قرار بگیرد. موقعیت جغرافیایی ایران، کمبود  باعث شده

و بحران اخیر آبی از جمله عللی هستند که بر  رویه از آب منابع آب شیرین، استفاده بی

آبی ترین راهکارهای مقابله با بحران کماند. از مهم اهمیت توجه به مسئله آب در ایران افزوده

رسد در طول هزاران سال در تواند سازگاری با محیط زیست باشد. چیزی که به نظر میمی

آبی که توانسته مشارکتی بر مبنای بیتاریخ تمدن یزد وجود داشته است. یک پدیده تمدن 

 خود را در طول قرون محافظت کند. 

 تاریخ یزد
انگیز است که در بیابان مرکزی ایران توسعه یافت. به دلیل قرار گرفتن در  یزد تمدنی شگفت

برانگیز مقابله کند.  این اقلیم خشک، یزد همواره مجبور بوده است با عوامل طبیعی چالش

کیلومتری جنوب غربی یزد، شیرکوه، یکی از  ۱۰که فقط در حدود  انگیز است شگفت

متر قرار دارد. یزد همواره مورد تأمل مورخان  ۱۰33های ایران با ارتفاع قله مشهورترین کوه

قرار گرفته است، شهری که هم در حاشیه کویر و هم در نزدیکی منطقه کوهستانی مرطوب 

  .واقع شده است
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  ، نگارندگاننال قنات زارچ(: تصویر کا1شکل )

های کلاسیک تاریخی به اسکندر نسبت داده شده است: ای یزد در کتابظهور اسطوره

است ریگ بوم و هوای آن خشک و سخت باشد و در این  ارسطاطالیس گفت که این زمینی»

زمین رفاقت و موافقت نباشد. مصلحت آن است که اینجا حصاری بسازند و بندخانه اسیران 

نند که چون در این خاک اقتضای موافقت نیست و ریگ بوم است و ریگ با هم نیامیزد فتنه ک

زاینده نگردد و سکندر به مقتضای سخن حکیم و صوابدید رای او عمارتی طرح انداخت ... و 

اند و کثه را زندان این عمارت را کثه نام نهاد و به عبارت یونانی معنی کثه زندان خواسته

« اند... مقصود آنکه اول بنای یزد اسکندر ساخت و به جهت زندان بپرداختگفتهذوالقرنین 

 (. 27: 17۹۰)جعفری، 

با اشاره به مطالب کتابی عتیق « خاطرات وزرا، پسر فرشید»( در 1731محمد علی سپانلو )

ه ای پیدایش یزد را چنین آوردروایت اسطوره« وزرا، پسر فرشید»و به نقل از شخصیتی به نام 

که -در پیدایش شهرستان یزد، پیران و موبدان گویند از سال پادشاهی پیشدادیان »است: 

ای از بلخ برای فارس کوچ کرد. با حشمی فراوان به محل یزد رسیده طایفه -شان شاد باد روان
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از نداشتن و نیافتن آب به هلاکت رسیده بودند. ناگاه گاو و شیری را از دور  -که بیابان بوده–

اند. به روند. ایشان تعجب کرده، از عقب آنان رفتهدند که با هم چرا کرده و به طرف کوه میدی

اند اند و فرشتگانی به شکل مرغان سفید دیدهچشمه آبی گوارا رسیده درختان انار و سیب دیده

اند. آنان همگی به خاک گفتهمی« یزدان، یزدان»که از سنگ کوه بیرون آمده، پرواز کرده و 

جا مانده خبر به پادشاه داده ، مشغول عبادت شده، چون کوهسار سبز و خرم بوده، همان افتاده

زمان، موبدان و بزرگان از تمام ایران برای عبادت آنجا آمده، و آتشکده یزدان ساخته، و از آن 

ادت و پادشاه جهان کیخسرو، وقتی از پادشاهی گذشته، در آتشکده یزدان آمده، تا آخر عمر عب

-سپانلو سپس بر مبنای این داستان و حکایت اسکندر نتیجه می«. کرده و از نظرها غیب شده...

جو های اخلاق مقتصد، صرفهتوان سرچشمه شناسی و به اعتقاد وی، میگیرد که از دید جامعه

 ها یافت.  و سر در خویشی یزدی که کار به کار کسی ندارد، در همین افسانه

( از جعفر 17۹۰مانده در مورد جغرافیا و تاریخ یزد، تاریخ یزد ) یخی باقیاولین تحقیق تار

ه.ق.، درباره پیدایش یزد ذکر  1۱۱بن محمد بن حسن جعفری، نوشته شده در اواسط قرن نهم، 

بعد از آن اسکندر برخی از سرهنگان داراب را که با ایشان اعتماد نداشت با خود »... کند: می

سر بیابان خراسان رسید که اکنون شهر یزد  ق متوجه خراسان شد. چون بههمراه کرد و از عرا

ای ساختند و نهری در آن جاری کردند و آن جماعت در آنجا است به لشکر بفرمود تا قلعه

« زندان ذوالقرنین»ساکن گردانید و آن مقام را کثه نام نهاد و این اول عمارت یزد است و آن را 

زه زندان اسکندر در مرکز بافت تاریخی یزد واقع شده است و حیاط آن (. امرو24« )خوانندمی

  .پله است 71شامل چاه، حوض کوچک و زیرزمین با 

( توسط احمد بن حسین بن کاتب  و 1714دومین تاریخ ثبت شده یزد، تاریخ جدید یزد )

دوران تیموریان ه.ق.، نوشته شده است و از ورود اسکندر به یزد تا  142در نیمه دوم قرن نهم، 

( را در بر دارد. این کتاب همچنان روایت قبلی درباره 1۱۱3-1۱۰3در حکمروایی شاهرخ )

اصطخری  .کندآباد را دنبال می تأسیس کثه توسط اسکندر و ساخت اولین قنات یزد به نام ده

ر با ه.ق.، در مسالک و ممالک، از کثه به عنوان مرکز یزد در حاشیه کوی 7۱4(، متوفی 1737)

کند که اکثر شهروندان آن باسواد و  دار یاد میهای طاقهایی با سقف معماری خاکی و خانه

 دوست هستند، تا آنجا که استحقاق عضویت در بدنه حکومتی را دارند.کتاب
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سومین تاریخ کلاسیک یزد تقریباً بعد از دو قرن در عصر صفویه توسط یک مستوفی به نام 

شد. وی موقعیت خود را برای زیارت به عراق ترک کرد و سپس در  محمد مفید بافقی نوشته

( را در سال 1713جلدی خود با عنوان جامع مفیدی ) هند اقامت گزید و در آنجا کتاب سه

م. 1۱34ه.ق.، منتشر کرد. جلد اول شامل تاریخ یزد از اسکندر تا سلسله تیموریان در  1۰12

م.(، 14۹۱-14۱1یمور گورکانی تا سلیمان اول )است. دومی رویدادهای تاریخی از زمان ت

کرد. جلد سوم  کند که در زمان حیات نویسنده حکومت می هشتمین شاه صفوی را روایت می

های مشهور آن های زندگی شخصیتنوشتار مجزا درباره اصناف معروف یزد و داستان 3شامل 

ز محمد جعفر بن ( ا1737چهارمین کتاب کلاسیک تاریخی یزد، جامع جعفری ) .است

ه.ق.، به دستور عبدالرضاخان، یکی از والیان یزد، به عنوان  12۱3محمدحسین نایینی در سال 

ای برای جامع مفیدی نوشته شد. این اولین کتاب تاریخی درباره یزد است که به طور تکمله

خاص در مورد آب و موضوعات فنی و اجتماعی قنات به عنوان روش اصلی آبیاری در 

-( رشیدالدین فضل1734نامه ربع رشیدی ) ورزی در آن زمان است. علاوه بر این، از وقفکشا

 3۱1الدین حسینی یزدی )نامه سید رکن(، وقف17۱1الخیرات ) ه.ق.( و جامع 3۰۹الله همدانی )

 اجتماعی مرتبط با آن دریافت. -های یزد و روابط آیینیتوان درباره قناته.ق.(، نیز می

 
 میله چاه های قنوات(: 1شکل )
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نگاری به عنوان پیوندی  توان از نظر تاریخ ( اثر عبدالحسین آیتی را می1713آتشکده یزدان )

نویسی سنتی و مدرن در نظر گرفت. این کتاب در یزد منتشر شد و سعی داشت  بین تاریخ

یت ساخته تاریخ مختصری از این شهر را از دوران باستان تا زمان خود ارائه دهد. آیتی، روا

در کتاب تاریخ ایران « پیرنیا حسن مشیرالدوله»پذیرد و از قول شدن یزد توسط اسکندر را نمی

باستان، نام اصلی یزد را ایساتیس و محل اصلی شهر را جایی کمی دورتر در فرافر، در جنوب 

ه ای که در حال حاضر بافت تاریخی نامیدداند. توسعه اسلامی شهر یزد در منطقهیزد می

های ششم تا نهم هجری محور در تاریخ یزد بین قرن شود، نتیجه دورانی از حکمرانی توسعه می

ه.ق.( و  3۹3-311ه.ق.(، آل مظفر ) 371 – 374قمری است که این شهر توسط اتابکان )

 – 414شد. در این دوره، یزد از حمله مغولان به ایران )ه.ق.( اداره می 3۱۹-113تیموریان )

در امان ماند و تا اندازه زیادی به نسبت پیش از خود گسترش یافت. بناهای اصلی  ه.ق.( 43۱

شود و ساخت، بازسازی و گسترش  بخش باستانی یزد مساجد، مدارس و بازارها را شامل می

به عنوان  17۹4قنوات نیز از جمله دستاوردهای این دوره است. بافت تاریخی یزد، در تیرماه 

ودومین اثر تاریخی کشور در فهرست میراث جهانی  یران و بیستنخستین شهر تاریخی ا

 یونسکو به ثبت رسید. 

 اجتماعی از تاریخ یزد –یک تحلیل محیطی
آید، آنچه معلوم است گسترش یک تمدن بر مبنای نبود آب در سان که از تواریخ یزد برمیآن

های دیگر که در کنار آب به  تمدنمیانه بیابان است. این بدان معناست که برخلاف بسیاری از 

وجود آمدند و در نتیجه نبود منابع آب فرو ریختند، یزد در زمان خشکسالی با انتقال آب به شهر 

نبود آب و ساخت قنات نیازمند همکاری مشترک بوده است. این نوع مشارکت در  .زنده ماند

. از سوی دیگر، همراه با افزایش فرایند تأمین آب نیازمند اعتماد عمومی در بین مردم بوده است

کرد. در  گذاری می جمعیت، یک سیستم سنتی مدیریت آب باید در توسعه مسیرهای قنات سرمایه

تر اما در قالب همان سیستم، هر منطقه سیستم سنتی مدیریت آب خود را داشت.  مقیاس کوچک

ادگاه عمومی برای های خاصی برای استفاده از آب در مزارع کشاورزی و نوعی د آنها روش

با پذیرش این واقعیت که کمبود آب را می توان ریشه اساسی فرهنگ   شکایات آب داشتند.

یزدی و پیدایش تمدن کاریزی دانست، می توان به سه ویژگی اصلی توجه کرد. پیروی از سنت 
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که می خواهی  های مربوط به بارانو در نتیجه زندگی دینی مردم یزدی، اولین نتیجه است. سنت

تواند آب قنات را افزایش دهد، نسل به نسل منتقل شده است. به عنوان مثال، برگزاری مراسم 

ازدواج قنات که در آن پیرزنی به منظور افزایش سطح آب با قنات ازدواج می کرد، یکی از این 

های سنتی بعدها (. چنین آیین17۹4؛ 173۹نژاد،  های متعدد مرتبط با قنات است )صفیسنت

کاری خاصی آنها  شکل مناسک مذهبی به خود گرفت. شکل دین در یزد را می توان با محافظه

 .اجتماعی آنها به عنوان یکی دیگر از نتایج کمبود آب نسبت داد-در رفتارهای اقتصادی و سیاسی

های همکاری برای انتقال آب و سپس توزیع آن مهمترین نتیجه شرایط آب و تشکیل شبکه

شده بود. ویژگی  تعیین های ازپیش ها شامل گروهی از افراد با نقش ت. این شبکههوایی یزد اس

 .مشترک همه آنها داشتن احساس مسئولیت اجتماعی در برابر شهر بود

 

 ، نگارندگانهای تمدن کاریزی در یزد(: ویژگی1نمودار )
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نتایج اعتماد عمومی توانند به عنوان  مطالعات زیادی در مورد متغیرهایی وجود دارد که می

در یک اجتماع فرض شوند. مشارکت اجتماعی، رضایت از زندگی، سرمایه اجتماعی، نشاط 

هاست. تمدن کاریزی بازنمایی از چنین متغیرهای آن  جمعی و حرکت در مسیر توسعه از جمله

 شده از بنیادین اجتماعی است. امتداد حیات یزد در فلات خشک مرکزی ایران به آب منتقل

های اطراف به شهر بستگی داشته است. بنابراین، قنات قبل از فرایند صنعتی شدن از حدود  کوه

(، نقش مهمی در توسعه یزد ایفا کرد. اگرچه حفر 1۹3۹-1۹23دهه اول سلسله پهلوی )

های متعدد  های عمیق در این دوره منجر به افت سطوح آب و در نتیجه خشک شدن قنات چاه

توان در لابلای تصویرسازی نیاکان از نحوه فته در ارتباط با قنات را میشد، فرهنگ شکل گر

شان با طبیعت دریافت و به تصویر کشید. سازگاری با شرایط سخت آب و زندگی سازگارانه

زدنی و تلاش زیاد برای انتقال آب به شهر و حفاظت از آن بخش  هوایی با تعهدی مثال

 .تی آب در یزد بوده استتأثیرگذاری از فرهنگ مدیریت مشارک

-های زیر کشت بوده که وابسته به یک یا چند قنات بودههر یک از مناطق یزد، بیشتر زمین

تدریج که کارکردهای اراضی شد. به های کشاورزی میاند. توسعه قنوات منجر به توسعه زمین

و آب انبارها  هاشدند. آب از طریق پایابکرد، محلات شهری ایجاد میمیتحت کشت تغییر 

شدند قابل دسترس بود. هر منطقه از شهر امکانات آبی متناسب ها ساخته می که در مسیر قنات

شد و با نیازهای مخصوص خود را داشت. بنابراین هر منطقه در راستای مسیر قنات ساخته می

می و یافت. این بنای توسعه شهری در کویر است. بازار، مسجد، مدرسه، حمام عموتوسعه می

نقاط مختلف دسترسی به آب در یک محله با یک سیستم مدیریت مشارکتی میان اقشار از 

تواند شهرنشین تا کشاورز و میان زنان و مردان بر اساس تعیین زمان و نوع برداشت آب می

نمایانگر روابط اجتماعی محلی در یک شهر کویری باشد. این نوع همکاری بین اقشار مختلف 

ای مختلف از اعتماد عمومی ناشی می شد که اصل اساسی آنچه ما از نظر ه مردم و نسل

 .فرهنگی تمدن کاریزی در یزد می نامیم را بنا نهاد
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 (1422(: همکاری در قنات، لباف خانیکی )1نمودار )

گری طبیعت است که فضای اجتماعی  با میانجی -به عنوان یک موجود اجتماعی  -انسان 

واقع آب، خود یکی از عوامل ساخت فضای اجتماعی است. آب در  کند. در را تولید می

سازد. زیرا مسیر آب  رسد و فضای کالبدی شهر را می مشارکت میان انسان و طبیعت به شهر می

کند. نمادهای فیزیکی تمدن از کاشانه تا بازار و  است که  مسیر توسعه شهری را تعیین می

نفعان در بافتار تمدن کاریزی بر  د. تعامل میان ذیشو مسجد و مدرسه در مسیر آب ساخته می

شده از حضور آب است.  یافته، زیربنای احساس تعلق به فضای ساخته مبنای اعتماد تعمیم

دانش سنتی مدیریت مشارکتی منابع آب در این فضای تعاملی میان آب و اجتماع محلی شکل 

شود بر نوع نگرش و  بازتولید می گیرد. همین فضای اجتماعی مشارکتی که در طول تاریخ می

یابیم که  گذارد. با نگاهی دقیق به تاریخ مدیریت آب در کشورمان درمی رفتار افراد نیز تأثیر می

تمدن کاریزی که محصول همکاری انسان و طبیعت است، در مرحله گذار از سنت به صنعتی 

کاهش ارزش شدن و روند کاهشی مشارکت طبیعت در ساخت فضای اجتماعی، مانند 
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استعلایی آب در دوران برآمدن فناوری و تصور کژواره از فراوانی نامتناهی آب و از دست 

گذارد )برای مثال  های سنتی آبی به مثابه معابد ارتباط با آب رو به افول می رفتن اهمیت سازه

 (. 17۹1؛ رحمانیان و میرزایی، زوال تمدن کاریزی: 1732نگ به: ناجی، پایان تمدن کاریزی: 

 
 (: مسیر رشته قنوات در یزد7شکل ) 

 های تاریخی آبی یزدمعرفی سازه

محیطی یک حکمرانی سنتی آب برای گذار از مخاطرات آبی  –بازاندیشی در تاریخ اجتماعی

گرفته است. تواند برآمده از فهم روابطی باشد که بر سر انتقال و توزیع آب شکل مدرنیته می

( نیز هست. در 2۰11فرناندز و همکاران،  -محور )فولگادو گردشگری آباین یک استراتژی 

توانسته بر خوانیم برآمده از بازاندیشی در روابطی است که میواقع، آنچه را تمدن کاریزی می

هایی که خود محصول مواجهه سازگارانه با سنت های سنتی آبی شکل بگیرد. سازهسر سازه

 های تاریخی آبی در مسیر آن را به تصویر کشیده است. قنات و سازه (،1بودند. شکل )
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 های تاریخی آبی در مسیر آن؛ تصویرسازی: نیلوفر آقاسقایی.(: شمای قنات و سازه۱شکل)

 برگرفته شده از مدل آرشیوی در موزه آب یزد       

 قنات
تونل تقریباً افقی با قنات یا کاریز یک کانال زیرزمینی با شیب ملایم است. این سازه شامل یک 

ها دارای دو  کند. قنات های زیرزمینی را به سطح زمین منتقل می چند حلقه چاه است که آب

بخش تولید آب و انتقال آب هستند. اولی قسمتی است که در زیر زمین در محل سفره آب 

ند. کحفر شده است و دومی قسمتی است که فقط آب را از زیر زمین به سطح زمین منتقل می

شوند و به دلیل شیب ملایم ها زهکش میهای زیرزمینی از دیوارهدر بخش تولید آب، آب

شده  یابند. آب منتقلکانال، به صورت یک جریان در سراسر تونل با نیروی جاذبه جریان می

 .گرفته است دست مورد استفاده قرار می برای آشامیدن و آبیاری اراضی واقع در پایین
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ها(؛ تصویرسازی: ودی تاریخی شهر یزد، محل استراحت مسافران )دروازه مهریزی(: ور3شکل )

 یزد -های تاریخی آبی یونسکو المللی قنات و سازهشعری اولیا. آرشیو مرکز بین

 انبار آب

شد، ذخیره آب نیز پذیر میهای انتقال آب که با ساخت قنوات امکانعلاوه بر اندیشیدن به راه

انبار ساخته شد.  افراد ساکن در مناطق خشک بوده است. برای این منظور، آبهمیشه در ذهن 

این سازه شامل یک مخزن ذخیره، سقف مخزن ذخیره، بادگیر، راه پله و درگاه ورودی است. 

شد و در فصول خشک آب شیرین عمق اطراف پر می انبارها در فصول تر با آب قنوات کم آب

شد که پس از شده با سنگ نمک ضدعفونی می د. آب ذخیرهکرخنک را برای مردم تأمین می

شد از این آب برای آشامیدن و آشپزی حل شدن در آب گاز کلر تولید می کرد و در نتیجه می

 استفاده کرد.
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 ، همانانبار مجموعه تاریخی امیرچقماق یزد(: ورودی آب4شکل )

 پایاب 

آب قنات را از طریق کانال قنات فراهم هایی هستند که دسترسی آسان به ها سازهپایاب

توان به گذرگاه زیرزمینی رسید. پایاب عمود بر جهت  کنند. با پایین آمدن از راه پله میمی

مسیر کانال قنات ساخته شده است تا از فروپاشی احتمالی کانال جلوگیری شود. در 

و در آن حوضچهضلعی است  قسمت پایین فضایی وجود دارد که معمولاً مستطیل یا هشت

ها عمومی بوده و نزدیک کند. برخی از پایابای وجود دارد که آب قنات از آن عبور می

های خصوصی با امکان  اند، اما همچنین پایابمساجد، بازارها و کاروانسراها واقع شده

های عمومی عمدتاً برای  شده است. آب پایابهای مردم طراحی میدسترسی به خانه

 .شدتی استفاده میاهداف بهداش
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  ، همان(: پایاب مسجد جامع یزد3شکل )

 آسیای آبی
های آبی یزد کنند. آسیاهایی هستند که از نیروی آب برای جنبش استفاده میآسیاهای آبی سازه

های  خانه، دو سنگ آسیاب، تیغه اند. این سازه شامل یک آبشدهدر امتداد قنات ساخته می

ها و سنگ آسیای  فوقانی را به صورت عمودی به  محور است که تیغهچرخانه )روتور( و یک 

خانه مخزنی است که در زمین حفر شده و در زیر قنات واقع شده و آب  کند. آبهم متصل می

-خانه را پر می ، آب رسدخانه می شود. هنگامی که آب قنات به آببه آن وارد شده و ذخیره می

شود و به بخش چرخاننده آسیا برخورد یین آن خارج میکند و سپس از نازل کوچکی در پا

چرخاند. سنگ پایینی آسیا ثابت است و  کند و با انتقال انرژی، سنگ آسیای بالایی را می می

 .شود گندم در اثر اصطکاک ایجادشده بین دو سنگ آسیا به آرد تبدیل می
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  ، همان(: آسیای آبی تاریخی وزیر یزد1شکل )

 یریگبحث و نتیجه

های سنتی آب، اصل شفافیت گرفته بر مبنای سازه تصویرسازی ما از روابط اجتماعی شکل

دهد. اگر بپذیریم که در میزان آب در دسترس و  مشارکت عمومی در مدیریت آب را نشان می

هایی هست، حلحکمرانی آب در کویر ایران برای مواجهه با مخاطرات آبی امروز ما راه گذشته

ایم. آنچه ما را یک گام به های بازاندیشی نزدیک شدهساخت جدید اجتماعی از نظریهبه یک 

بازاندیشی برای دگرگونی »اجتماعی در جهت  –گیری از همین تصویر محیطیبرد، بهرهپیش می

محیطی مردم  –کوشد تا از مسیر بررسی زندگی اجتماعیاست. این تصاویر می «شناسانه بوم

کوشید برای آبی که میتمدن گذشته را واکاوی کند. تمدنی برآمده از کمهای دیروز، ویژگی

ها به شهر منتقل کند. این انتقال با واسطه فناوری قنات بود. اگر بقای خود آب را از کوهستان

انتشار دانش، شفافیت و پذیرندگی و مشارکت عمومی بخشی از سنت نظری توسعه 

ها آمیز تا مدرنیته متأخر عبور کند، این ویژگی معه مخاطرهکوشد از جابازاندیشانه باشد که می

هاست. حکمرانی آب آمد، توصیف زندگی در سنت بر پایه منابع آبی قنات 1چنانکه در نمودار 

متمرکز است و جامعه محلی نقش اصلی را در انتقال آب از  در عصر قنات و پایداری، نیمه

پذیری نسلی در تأمین و توزیع آب، مسئولیت بین کند. مشارکت عمومی ومسیر قنات ایفا می



 محیطی ... –مقاله علمی/ یک روایت بازاندیشانه از تاریخ توسعه اجتماعی 

 

002 

های کند که بشر همچنان زیر سلطه طبیعت است و ارزشاجتماعی را در دورانی منتشر می

شود. پس از این، دوران پمپ آب و مخاطره، نمادین آب بیش از هر زمان دیگری ارج نهاده می

بالات آب است. در اینجاست که با مهای صنعتی برای استحصال بییابی به فناوریعصر دست

های انرژی های آب، گسترش شبکهبرداری از پمپهای عمیق، بهرهورود تجهیزات حفاری چاه

روز سال،  743روز و ساعت شبانه 2۱های آب، توقف پمپ برق برای هموارسازی کارکرد بی

و برق کشاورزی، در های اندک آب های زیرزمینی و هزینهبرداران آبتخصیص یارانه به بهره

برداری، امکان صدور مجوز های آب فاقد پروانه بهرهکنار قوانینی مانند تعیین تکلیف چاه

ها، حفر چاه به جای قنات و مانند آن برای تثبیت گفتمان خودکفایی از مسیر جابجایی چاه

طبیعت  شود. این دوران تسلط بشر برهای زیرزمینی آغاز میکشاورزی، دوران مخاطرات آب

ای برای شود. آب از نقش سوژگی امتداد زندگی به ابژهاست که با نماد نوسازی شناخته می

توسعه تبدیل شده و حکمرانی تمرکزگرای آب تا حد زیادی مسئولیت اجتماعی همگانی در 

برابر آب را به مسئولیت فردی پرداخت قبوض آب تقلیل داده است. کارکرد مواجهه اجتماعی 

شناسانه متأخر از مسیر سنتی قنات در متن تصاویر، بازاندیشی برای یک رویکرد بوم با فناوری

های جدیدتری است که ما را در تاریخ حکمرانی آب یک گام به پیش خواهد برد. فناوری

محیطی ایرانی بر مبنای آب و حکمرانی  –جدول زیر یک چارچوب نظری از تاریخ اجتماعی

 کند: آن فراهم می
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 محیطی ایرانی بر مبنای آب و حکمرانی آن  –(: چارچوب نظری تاریخ اجتماعی7ر )نمودا

 نگارندگانمنبع: 

ایم در این مقاله عصر قنات را به تصویر کشیم. زندگی ما از عصر پمپ آب کوشیده

تر خواهد برد. جایی که عصر محیطی مردم دوران گذشته مارا تا یک مرحله به پیش –اجتماعی

بازاندیشانه است. با دریافت مبانی تأمین آب از مسیر فناوری سازگار با طبیعت قنات، توسعه 

هفت روایت آب و »شفافیت و نیز مشارکت همگانی بر پایه اعتماد در حکمرانی آب در 

های بلندی تا حکمرانی بازاندیشانه آب در زمانه مخاطرات عصر در یزد، اینک گام« زندگی

شناسانه به تدریج ویژگی قنات را در های هوشمند بوم ت. فناوریپمپ آب برداشته شده اس

های گیرند، سنسورهای سنجش از دور، شفافیت را در صفحهسازگاری با طبیعت بر عهده می

برداران  آورند و در نهایت ایده بازار آب، مشارکت عمومی بهرهنمایش عمومی به ارمغان می

شیر آب »انگیزد. ما این ایده را  ود به این بازار برمیور ساختن مصرف و ورآب را برای بهره

ای دوستدار محیط زیست ایم که بیانگر تأمین آب اما به شیوه( نامیدهEco-TAP« )شناسانهبوم

-( از مسیر ساخت اتاق شیشهTransparency( معادل شفافیت )TAPاست. در لاتین، شیر آب )

( از طریق Procurementزار آب یزد و تأمین )( برای تأسیس باAgoraای مصرف آب، بازار )
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تواند جریان آب را پس از رسیدن های آب اما با واسطه کنتورهای هوشمند است که میپمپ

تواند برای هر اقلیم گرم و خشک در شده قطع کند. این مقاله می تعیین به حجم ازپیش

زمینی، مسیر آینده را بر کشورهای در حال توسعه بر اساس نوع و شدت بحران منابع آب زیر

 تر کند.مبنای سنت پایدار پیشینیان در یزد ایران روشن

 منابع

 . تهران: نی.ایران بین دو انقلاب(. 171۹آبراهامیان. یرواند )

 . نسخه الکترونیکی.آتشکده یزدان(. 1713آیتی. عبدالحسین )

 تهران: زمینه.موانع تاریخی رشد سرمایه داری درایران )دورۀ قاجاریه(. (. 173۹اشرف. احمد )

. ترجمه محمد بن اسعد بن عبدالله تستری. به مسالک و ممالک(. 1737اصطخری. ابواسحق ابراهیم )

 کوشش ایرج افشار. تهران: بنیاد موقوفات دکتر محمود افشار.

ها )پایداری فرهنگ و تمدن یری تمدنگدر شکلنقش قنات (.173۹پاپلی یزدی. محمدحسین )

 المللی قنات.تهران: همایش بینکاریزی(. 

. اندیشه نظریه راهبرد و سیاست سرزمینی جامعه ایران: پژوهش شهرشناسی(. 171۱پیران. پرویز )

 (. نسخه الکترونیکی.4)2ایرانشهر. 

 : علمی و فرهنگی.. به کوشش ایرج افشار. تهرانتاریخ یزد(. 17۹۰محمد ) جعفری. جعفربن

پژوه و ایرج افشار. . به کوشش محمدتقی دانشجامع الخیرات(. 17۱1الدین )حسینی یزدی. سید رکن

 تهران: فرهنگ ایران زمین.

های بیگانه زوال تمدن کاریزی به روایت سفرنامه(. 17۹1رحمانیان. داریوش، میرزایی. مهدی )

 .33-33 (.2. )2. مجله تحقیقات تاریخ اجتماعی. سال روزگار قاجار

 .21-14 (.۹. )1. ماهنامه کارنامه. سال خاطرات وزرا، پسر فرشید(. 1731سپانلو. محمدعلی )

تهران: شرکت مدیریت منابع آب  تدوین تجربیات خبرگان قنات.(. 1717اصغر )سمسار یزدی. علی

 ایران.

 یزد: شاهنده. .1چاپ . قنات زارچ(. 17۹7) ------------

کاریز، تاریخچه، ساختمان و چگونگی گسترش آن در  –قنات (. 1741سیدمنصور ) .سیدسجادی

 . تهران: انجمن فرهنگی ایتالیا.جهان
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تهران: موسسه مطالعات و تحقیقات  های آبیاری سنتی در ایران.نظام(. 173۹جواد ) .نژادصفی

 اجتماعی.

 مشهد: آستان قدس رضوی.. 1. جلد های آبیاری سنتی در ایراننظام(. 1741)............................
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